UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN

PROGRAMA DE MONITORIA

Processo Seletivo de Monitores 2020.3
(Edital Extraordinário PRE Nº 01/2020-R)

O Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN) da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), com a anuência da Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitora de Ensino (PRE), torna público

aos interessados que estão abertas as inscrições para Seleção de Monitores Bolsistas e Voluntários destinadas aos discentes dos Cursos de Graduação do CTRN, observadas as normas estabelecidas no Edital

PRE Nº 01/2020-R. 1.

 DO CALENDÁRIO

1.1. Divulgação do Edital 11/08/2020

1.2. Solicitação de monitores pelos Professores (via SEI para a Unidade Acadêmica) até 02/09/2020, indicando a forma de recrutamento do monitor.

1.3. Definição do quantitativo de bolsas por Centro 03/09/2020

1.4. Divulgação de disciplinas com monitoria pelas Unidades Acadêmicas 08/09/2020

1.5. Inscrição de candidatos: 9 e 10/09/2020

1.6. Homologação das inscrições: com a inscrição

1.7. Seleção – Unidade Acadêmica: até 11/09/2020

1.8. Divulgação dos resultados – Unidade Acadêmica: até 14/09/2020

1.9. Envio de Relatório de Seleção para a PRE: até 16/09/2020

 1.10. Assinatura dos contratos de monitoria: Após 17/09/2020

1.11. Prazo para recurso: Até 17/09/2020.

OBS: Os monitores que forem absorvidos da seleção do Edital 2020.1, poderão iniciar suas atividades já com a divulgação prevista no item 1.4. A inscrição item 1.5, se fará através de formulário disponibilizado

no SEI pela PRE, este deverá ser anexado ao processo aberto pelo professor para cada disciplina. 2. DAS DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS As vagas disponíveis estão condicionadas as demandas das disciplinas

solicitadas via processo SEI período 2020.3, de acordo com o Quadro abaixo:

DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS PARA SELEÇÃO DE MONITORES 2020.3

nº processo SEI CÓDIGO DISCIPLINA

Caráter

Professor Proponente

FORMA DE RECRUTAMENTO: Monitores

obrigatória
não

obrigatória SELECIONADO
EM 2020.1

NOVA
SELEÇÃO

2020.3 bolsita voluntário

UAEALi

23096.031050/2020-74  1504302 Tecnologia de leite e derivados x   Thaisa Abrantes Souza Gusmão 1     1

23096.030895/2020-42  1504220 Microbiologia de Alimentos x   Deyzi Santos Gouveia 1     1

23096.030895/2020-42  1504311 Aditivos e coadjuvantes de alimentos   x Deyzi Santos Gouveia 1     1

23096.030896/2020-97 1504229 Processamento de Alimentos de Origem Vegetal x   Mércia Melo de Almeida Mota 1     1

23096.031597/2020-70  1504227 Fenômenos de Transporte III x   Osvaldo Soares Da Silva   1   1

UAEA

23096.030876/2020-16 1502179 Computação Aplicada x   Carlos Alberto Vieira De Azevedo 1     1

UAMG

23096.031076/2020-12 1510111 Mecânica das Rochas x   Vitor Leão Santana
 1  1 1

23096.032004/2020-92 1510145 Geologia Básica x   Elissandra Nascimento de Moura Lima  1 1 1 1

UAEC

23096.031338/2020-49 1503134 Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo II x   Kainara Lira dos Anjos 1 1 1 1

23096.030928/2020-54 1503149 Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo IV x   Alcilia Afonso de Albuquerque e Melo  2  1 1

23096.030900/2020-17 1503135 PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR II x   Raoni Venâncio dos Santos Lima  1  1 0

23096.031075/2020-78 1503218 TEAUP II(FORT CAPAC PELO DIR A CIDADE)   x Demóstenes Andrade de Moraes  1  0 1

23096.030794/2020-71 1503148 Metodologia de Pesquisa e Comunicação Científica x   Rosires Catão Curi  1 1 1 1

23096.031106/2020-91 1503053 Estabilidade das Construções x   Marília Marcy Cabral de Araujo 1 1 1 1

23096.031107/2020-35 1503077 Estradas x   Izabelle Marie Trindade Bezerra
 2  1 1

23096.031175/2020-02 1503070 Ciências do Ambiente x   Selma Maria de Araujo  2 0 2 -

23096.031215/2020-16 1503173 Instalações Hidráulicas Prediais x   Andréa Carla Lima Rodrigues - 1 1  -

23096.031222/2020-18 1503013 Barragem de Terra   x Carina Silvani -  1 1  -

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1072635&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000254&infra_hash=8528c33681fa2a8a1bde8cb7335ff7a887c97fe08905e534cb1e1998f97ceba9
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1071177&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000254&infra_hash=3bf5cf757e954cfe745e0440b594915d3f5f41e02762dd38046f7e7b89ee842f
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1071177&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000254&infra_hash=3bf5cf757e954cfe745e0440b594915d3f5f41e02762dd38046f7e7b89ee842f
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1071178&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000254&infra_hash=54755e7bc7a3cfa6c33e8b78ad8f0ce7477da45fcd14681bdddf860762faeafd
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=1078690&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000254&infra_hash=0f097023a919efd6ea07aee6afe87bb23af21db740464096e4af95f88e83bd09

OBS.: A atualização dos dados no controle acadêmico é de responsabilidade do Aluno, principalmente dos dados bancários.

Campina Grande, 08 setembro de 2020.

DEYZI SANTOS GOUVEIA

Assessora de Monitoria do CTRN

JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES

Diretor de Centro CTRN

23096.031289/2020-44 1503171 Engenharia de Transportes x   Walter Santa Cruz  1 - 1 1

23096.031296/2020-46 1503177 Saneamento Ambiental x   Patricia Hermínio Cunha Feitosa
 2 2  -

23096.031589/2020-23 1503169 Mecânica dos Solidos x   Aline Figueirêdo Nóbrega de Azerêdo 1  2 1 2

23096.031586/2020-90 1503004 Construções de Concreto Armado I x   Aline Figueirêdo Nóbrega de Azerêdo - 1  1